

GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO



--- IPAJM -----

ATA Nº 40

ASSUNTO: REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO ADMINISTRATIVO

DATA: 26 DE NOVEMBRO DE 2013

LOCAL: SEDE ADMINISTRATIVA DO IPAJM

Às nove horas do dia vinte e seis de novembro do ano de dois mil e treze, foi realizada na sala de reunião do Conselho, localizada na sede do Instituto de Previdência dos Servidores do Estado do Espírito Santo - IPAJM, a quadragésima reunião do Conselho Administrativo sob a Presidência do Sr. JOSÉ ELIAS DO NASCIMENTO MARÇAL, com a presença dos membros deste Conselho: MARIA HELENA COTA VASCONCELOS, ERICA BAPTISTA DE CASTRO, PAULO ARAÚJO DE OLIVEIRA, SILVIO FALCÃO SPERANDIO, PABLO RODNITZKY e NILSON ESCOPELLE GOMES. Aberta a reunião, passou-se ao EXPEDIENTE quando o *Presidente* ressaltou a ausência da secretária do Conselho, Sra. *Hyene* Geisa de Freitas Botelho Rodrigues, que se encontra em gozo de férias e apresentou aos Conselheiros a Sra. Mariana do Nascimento Gonçalves de Freitas, assessora especial da Presidência deste Instituto, a qual atuou como secretária em substituição na Reunião. Em seguida, o *Presidente* determinou a leitura da ata da reunião anterior, que lida foi aprovada por unanimidade. O Presidente registrou a presença do Dr. Rafael Pina de Souza Freire, Gerente Jurídico Previdenciário deste Instituto, e do Sr. Pablo Rodnitzky, que face a ausência justificada do **Sr. Helmut Mutiz D'Auvila**, atuou como suplente representando o Poder Executivo do Estado do Espírito Santo. Passando ao terceiro ponto da pauta, que trata de explanação por parte da Subgerente de Contabilidade e Orçamento do IPAJM, Sra. Fabiana Del Caro, acerca da redução do valor que foi aprovado anteriormente pelo Conselho Administrativo à título de abertura de credito suplementar, tendo em vista a não necessidade de utilização daquele valor, conforme será explicitado. O *Presidente* justificou a ausência da Sra. *Fabiana Del*



GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO



- IPAJM -

Caro, que em decorrência à forte chuva, a mesma ficou impossibilitada de comparecer à reunião, sugerindo aos Conselheiros que fosse realizada chamada telefônica para a referida servidora, com o aparelho telefônico colocado no modo viva voz para que a servidora pudesse proceder a explanação referente ao terceiro ponto de pauta. Aceita a sugestão, foi realizada a ligação telefônica e a Sra. Fabiana prestou os esclarecimentos necessários aos Conselheiros, no sentido de que quando houve a solicitação de abertura de Crédito Suplementar no valor de R\$ 34.701.000,00 (trinta e quatro milhões, setecentos e um mil reais), o processo nº 64210847, estava apenas iniciando, de forma que tal valor corresponderia a uma prévia do montante necessário ao IPAJM, podendo tal valor ser alterado. Após análise do processo, foi constatado que parte desse valor corresponderia ao orçamento do ano de 2014, e que houve uma diminuição dos valores correspondentes ao orçamento de 2013, portanto, uma redução do valor total do Crédito Suplementar para R\$ 23.000.000,00 (vinte e três milhões de reais). Após amplo debate por parte dos Conselheiros, todos se deram por ciente da justificativa apresentada. Terminada a parte destinada ao EXPEDIENTE e passando às COMUNICAÇÕES, a Conselheira *Erica* indagou ao Presidente acerca do andamento do concurso público do IPAJM, bem como sobre a contratação da empresa de consultoria para análise de riscos e sobre a necessidade de estudos para alteração do artigo 46 da Lei Complementar Estadual 282/2004, e o Presidente informou que em relação ao Concurso Público, a Comissão Organizadora está tomando todas as providências para impulsionar o certame, destacando que foi enviado ofício para 09 (nove) empresas que cuidam da aplicação de concursos públicos, obtendo resposta apenas de 03 (três) empresas com menor experiência no mercado interessadas em participar do certame, estando a Comissão aguardando a proposta das demais empresas. Quanto a contratação da empresa de consultoria o Presidente disse que já houve a autorização para a contratação, e que o processo encontra-se na Diretoria Administrativa para as providências pertinentes. Disse ainda que, com relação a sugestão de estudo para alteração da Lei Complementar 282/2004, afirmou que o Governo do Estado publicou Decreto destinado a criação da Previdência Complementar no Estado, bem como, destinado a promover a alterações na Lei Complementar 282/2004 que se fizerem necessárias. Destacou



GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO



– IPAJM –

que vários servidores do Instituto de Previdência seriam indicados para compor a comissão de análise da LCE 282/2004. Dando continuidade, a Conselheira Erica falou sobre a dificuldade que a Subgerência de Arrecadação tem encontrado em fazer o controle de arrecadação dos servidores cedidos, à disposição ou em mandato eletivo, uma vez o SIARHES não emitir um relatório consistente e em reunião com a SEGER não ter encontrado colaboração no que diz respeito aos processos de cessão e/ou mandato eletivo virem para o IPAJM tomar ciência. Diante desta fala, o Presidente sugeriu que fosse marcada reunião entre o IPAJM e a SEGER para debater sobre este assunto. Por fim, o Presidente José Elias Marçal, convocou os Conselheiros para a próxima reunião que acontecerá no dia 23 de dezembro de 2013, às 09h00min. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião da qual eu MARIANA DO NASCIMENTO GONÇALVES DE FREITAS, Secretaria do Conselho em substituição, lavrei a presente ata que lida e aprovada vai assinada pelo Presidente e demais Conselheiros.

JOSÉ ELIAS DO NASCIMENTO MARÇAL
Presidente do Conselho Administrativo
Presidente Executivo do IPAJM

HELMUT MUTIZ D'AUVILA

Representante do Poder Executivo

SILVIO FALCÃO SPERANDIO

Representante do Poder Judiciário

PAULO ARAÚJO DE OLIVEIRA Representante dos Segurados Ativos Militares

NILSON ESCOPELLE GOMES
Representante do Poder Legislativo

MARIA HELENA COTA VASCONCELOS
Representante dos Segurados Inativos

ERICA BAPTISTA DE CASTRO
Representante dos Segurados Ativos Civis